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                     MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
        AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
DIRECTIA GENERALA A  FINANTELOR PUBLICE TELEORMAN

D E C I Z I A

Nr. 21 din 06.06.2006

             Privind: solutionarea contestatiei formulata de ….. in numele S.C…... cu sediul social
in munic ip iu l  …. . ,  j ude tu l  Te leorman ,  in r eg i s t r a t a  l a  Di rec t i a  Genera la  a
Finantelor Publice a judetului Teleorman sub nr. …../12.05.2006.

Directia Generala  a Finantelor Publice a judetului Teleorman, a fost sesizata de Structura
de Administrare Fiscala –Activitatea de Control Fiscal Teleorman, prin Adresa nr.
…../29.05.2006, cu privire la contestatia  formulata de ….. in numele S.C. ….., cu sediul social in
municipiul …., judetul Teleorman, ocazie cu care s-a inaintat dosarul cauzei impreuna cu
Referatul nr. …../29.05.2006, privind propunerile de solutionare.

Desi ….., fostul administrator al  S.C. ….. formuleaza in termen legal (in conditiile art. 177
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata), contestatia nr.
…../12.05.2006, in urma deschiderii procedurii de reorganizare judiciara si faliment prin Sentintele
Comerciale nr. …../10.10.2005 si nr. …../13.03.2006 ale Tribunalului ….., acesta a pierdut dreptul
de administrare a societatii, in consecinta neavand calitatea de contestator.

Astfel, organul de solutionare constata ca in speta de fata nu sunt intrunite conditiile
procedurale stipulate la art. 175 si art. 176 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata.

Cauza supusa solutionarii este daca Directia Generala a Finantelor Publice a judetului
Teleorman se poate investi cu solutionare pe fond a cauzei in conditiile in care contestatia nu
indeplineste conditiile procedurale stipulate de legiuitor.

In fapt, ….., formuleaza contestatia nr. …../12.05.2006 (impotriva Deciziei nr.
…../04.04.2006, sinteza Raportului de inspectie fiscala nr. …../31.03.2006 ale A.C.F. Teleorman),
in numele S.C. ….., acesta detinand functia de administrator al societatii in perioada supusa
inspectiei fiscale generale 01.06.2001-30.09.2005.

La data formularii contestatiei (12.05.2006), ….. nu mai detinea dreptul de administrare al
S.C. ….., urmare deschiderii procedurii reorganizarii judiciare a acesteia prin Sentinta Comerciala
nr. …./10.10.2005 a Tribunalului …..  si respectiv urmare trecerii debitoarei la procedura de
faliment prin Sentinta Comerciala nr. …../13.03.2006, a aceluiasi organ jurisdictional.

Astfel, Sentinta Comerciala nr. …../13.03.2006, desemneaza drept administrator si
lichidator judiciar firma S.C. …., firma careia cu Adresa nr. …../04.04.2006, A.C.F. Teleorman  ii
comunicå in conditiile legii Raportul de inspectie fiscala nr…../31.03.2006 si Decizia de impunere
nr. …../04.04.2006.

S.C. ….. ia la cunostinta cele comunicate la data de 15.04.2006 asa cum reiese din
confirmarea de primire anexata la dosarul cauzei si pana la data emiterii prezentei decizii nu
formuleaza contestatie impotriva actelor administrativ fiscale in cauza, termenul dincolo de care
intervine sanctiunea decaderii din dreptul de a formula contestatie fiind data de 16.05.2006..

Organul de solutionare constata neindeplinirea conditiilor procedurale, ….., fost
administrator al S.C. ….. neavand calitatea procesuala de contestator.

In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile art.29, art  50 alin.(4) si art. 106
alin.(2) lit. a) din Legea nr. 64/1995 privind procedura reorganizarii judiciare si a falimentului,
republicata, actualizata , care stipuleaza:
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*Legea nr.64 din 22 iunie 1995, privind procedura reorganizarii judiciare si a falimentului,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare (textul initial al legii fiind publicat in M.O.
nr. 130/29.06. 1995 );

[…]
ART. 29

    Principalele atributii ale lichidatorului, in cadrul prezentei legi, sunt:
[…]
b) conducerea activitatii debitorului;
[…]
f) verificarea creantelor si, atunci cand este cazul, formularea de obiectiuni la acestea;

ART. 50
[…]
(4) Dreptul de administrare al debitorului inceteaza de drept la data la care se dispune

inceperea falimentului.
[…]
ART. 106
[…]

    (2) Prin incheierea prin care se decide intrarea in faliment, judecatorul-sindic va pronunta
dizolvarea societatii debitoare si va dispune:

a) ridicarea dreptului de administrare al debitorului;
[…]
Din actele normative citate rezulta ca odata cu intrarea in faliment, dreptul ….. privind

administrarea societatii comerciale ,, ….. “  inceteaza, conducerea activitatii debitorului fiindu-i
atribuita exclusiv lichidatorului judiciar desemnat –S.C. …..

Astfel, la data formularii contestatiei, ….. nu detinea calitatea procesuala de contestator,
calitate detinuta de S.C. ….. , care pana la solutionarea cauzei nu a facut uz de calea administrativa
de atac asupra actelor administrativ fiscale care i-au fost comunicate.

Cauzei ii sunt incidente si prevederile  art. 183 alin.(5) si art. 187 alin.(1) din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, care sustin:

*O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata (M.O. nr.
863/26.09.2005);

[…]
ART. 183

    Solutionarea contestatiei
[…]
(5) Organul de solutionare competent se va pronunta mai intai asupra exceptiilor de

procedura si asupra celor de fond, iar cand se constata ca acestea sunt intemeiate, nu se va mai
proceda la analiza pe fond a cauzei.

[…]
ART. 187

    Respingerea contestatiei pentru neindeplinirea conditiilor procedurale
    (1) Daca organul de solutionare competent constata neindeplinirea unei conditii
procedurale, contestatia va fi respinsa fara a se proceda la analiza pe fond a cauzei.

[…]
Avand in vedere actele normative citate, coroborate cu pct. 13.1 lit. b) din Ordinul

519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, contestatia urmeaza a fi respinsa
pentru neindeplinirea conditiilor procedurale.

*
*  *
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Avand in vedere considerentele de fapt si de drept aratate, in temeiul HG nr.208/2005
privind organizarea si functionarea Ministerului Finantelor Publice si a Agentiei Nationale de
Administrare Fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, a OG nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, directorul executiv al
Directiei Generale a Finantelor Publice a judetului Teleorman,

D  E  C  I  D  E  :

Art. 1. Respinge contestatia formulata de ….. in numele S.C. ….. ca depusa de o
persoana lipsita de calitatea procesuala de contestator.

Art. 2  Decizia poate fi atacata la instanta de contencios administrativ competenta, in
termen  de 6 luni de la data comunicarii.

Art. 3   Prezenta a fost redactata in 5 (cinci ) exemplare, egal valabile, comunicata celor
 interesati.

 
Art. 4   Biroul de solutionare a contestatiilor va duce la indeplinire prevederile prezentei

 decizii.

     Director executiv,


